13. Idazteunean agertzen yaku, Jainkoaren egia ta deuntasuna beti gordeta, betiko Jakintzaren arrigarritz «etorkortasuna», «Jaungoikoaren esan eziñko ontasun», zenbateraiñoko itz-egokiera erabilli dauan, gure izateaz ardura ta arreta arturik, ikasi dagigun. (11) Jaungoikoaren berbak, giza-izkuntzetan azalduak, gizonaren izketa-modukoak egin dira. Orrelaxe, antxiña baten, Aita Betikoaren Itza, giza-makaltasunaren aragia artua, gizonen antzeko egin zan.

LAUGARREN ATZALBURUA Itum Zarraz

14. Gizadi osoaren gaizkakundea billatzen ta geratzen eban Jaungoiko maitagarriak, erri bat aukeratu eban beretzat, herarizko ontartez. Erri oneri bere aginduak egin eutsozan. Mois'en bidez (Cf. Irt. 24, 8) Abrañ'egaz (Cf. Gen. 15, 18) eta Isrrael'go erriagaz ituna egiñik, aukeratutako erriari itzez eta egitez Jainko bizi-egiazko bakarra lez agertu yakon. Ortik nabaitu eban Isrrael'ek zeintzuk ziran Jainkoaren gizonekiko bideak. Ta Jaun-

(10) Cf. CONC. VAT. I: Const. dom, De fide Catholica, cap. 2 De revelatione: DENZ, 1788 (3.007)

(11) JON KRISOSTOMO DEUNA: In Gen., 3,8 (17, 1 zenbakian): PG 53, 134; egokiera dalako ori gerkeraz synkatábasis esaten da.

verbis ac gestis revelavit, ut Israel, quae divinae essent cum hominibus viae experiretur, easque, ipso Deo per os Prophetarum loquente, penitus et clarius in dies intelligeret atque latius in gentes exhibiret (cf. Ps., 21, 28-29; 95, 1-3; Is., 2, 1-4; Ier., 3, 17). Oeconomia autem salutis ab auctoribus sacris praenuntiata, enarrata atque explicata, ut verum Dei verbum in libris Veteris Testamenti exstat; quapropter hi libri divinitus inspirati perennem valorem servant: «Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolacionem Scripturarum spem habeamus» (Rom., 15, 4).

15. Veteris Testamenti oeconomia ad hoc potissimum disposita erat, ut Christi universorum redemptoris Regnique Messianici adventum praepararet, propheticè nuntiaret (cf. Lc., 24, 44; Io., 5, 39; 1 Pt., 1, 10) et variis typis significaret (cf. 1 Cor., 10, 11). Veteris autem Testamenti libri, pro conditione humani generis ante tempora instauratae a Christo salutis, Dei et hominis cognitionem ac modos quibus Deus iustus et misericors cum hominibus agit, omnibus manifestant. Qui libri, quamvis etiam imperfecta et temporaria contineant, veram tamen paedagogiam divinam demonstrant. Unde iidem libri, qui vivum sensum Dei exprimunt, in quibus sublimes deo doctrinae ac salutaris de vita hominis sapientia mirabilesque precum thesauri reconduntur, in quibus tandem latet mysterium salutis nostrae, a Christifidelibus devote accipiendo sunt.